
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

вручается

Климочкиной Юлии Юрьевне
педагогу-организатору МБУ ДО ЦТ «Радуга» ст.Роговской

за мастер-класс «Значение и роль игры в работе педагога-организатора дополнительного 

образования», проведенный на межрайонном семинаре педагогических работников

учреждений дополнительного образования детей 

Калининского, Тимашевского, Брюховецкого районов 

«Реалии и перспективы обновления и содержания лаполциз елыю! о образования детей»
i i K ' V ' . w V ' «ч

Дата проведения: 15 апреля 2021 года

Начальник управления образования Е.А.Соляник



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

НАСТОЯЩИМ ПОДТВЕРЖДАЕТСЯ, ЧТО

КАИМОЧКИНА ЮЛИЯ ЮРЬЕВНА

ПРЕДСТАВИЛА ПРАКТИЧЕСКИЙ ОПЫТ ПО ТЕМЕ



SiS's

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

НАСТОЯЩИМ ПОДТВЕРЖДАЕТСЯ, ЧТО

КАИМОЧКИНА ЮЛИЯ ЮРЬЕВНА

ПОДЕЛИЛАСЬ ОПЫТОМ РАБОТЫ ПО ТЕМЕ
«Современные направления н тенденции деятельности молодежных и

общественных объединений» 
на районном семинаре педагогических работников 

учреждений дополнительного образования 
по теме «Современные педагогические технологии и методики организации

образовательной деятельности учащихся»....... У-' vv V к И I р л 'о ••



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

СЕРТИФИКАТ
НАСТОЯЩИМ ПОДТВЕРЖДАЕТСЯ, ЧТО

КЛИМОЧКИНА ЮЛИЯ ЮРЬЕВНА
педагог дополнительного образования, 

педагог-организатор,

ПРЕДСТАВИЛА ВЫСТУПЛЕНИЕ ПО ТЕМЕ 
«Методика организации проведения 

воспитательных мероприятий» 
на межрайонном семинаре педагогических работников 

учреждений дополнительного образования 
по теме «Воспитательная среда учреждений 

дополнительного образования 
как условия развития личности учащихся»



w

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от Об GaL. d£UA № 9 /_______

город Тимашевск

О проведении муниципального этапа краевого краеведческого конкурса
«Я -  юный экскурсовод краевед», 

посвященного Всемирному дню экскурсовода

В соответствии с приказом государственного бюджетного учреждения 
«Центр туризма и экскурсий» Краснодарского края от 1 б января 2023 г. 
№ 01-06/04 «О проведении краевого краеведческого конкурса «Я -  юный 
экскурсовод краевед», посвященного Всемирному дню экскурсовода (далее -  
Конкурс) п р и к а з ы в а ю :

1. Провести до 9 марта 2023 г, муниципальный этап Конкурса.
2-. Утвердить:
2.2. Положение о проведении Конкурса (приложение I).
2.3. Состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора

материалов (приложение 2). *
3. Для участия в муниципальном этапе краевого Конкурса

до 4 марта 2023 г. образовательной организации необходимо направить заявку 
участника Конкурса и согласие законного представителя на обработку 
персональных данных несовершеннолетнего в формате PDF на адрес 
электронной почты -  medvedovskycentr@yandex.ru. После получения 
вышеперечисленных документов на интернет-ресурсе Конкурса формируется 
открытие личного кабинета; по обратному адресу электронной почты 
направляется ссылка для входа в личный кабинет, в котором необходимо 
разместить конкурсные материалы до 7 марта 2023 г.

3. Членам Конкурсной комиссии осуществить оценку материалов,
предоставленных на конкурс и подведение итогов конкурса 9 марта 2023 г. в 
дистанционном формате.

4. Контроль за выполнением
Руденко Я.Г., начальника отдела

настоящего
организации

:И п а л ь ^ ;  -о ,,Т*АеНИ® 0 о,:возложить на
лБйой работы
-цт \% '

mailto:medvedovskycentr@yandex.ru


2

управления образования администрации муниципального образования 
Тимашевский район,

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

ИГ
Начальник управления образования с -с у

Г ?  ' \

•УД

С.В. Проценко



Приложение № 2
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район
от «Ш» г. №

щ

Состав конкурсной комиссии (с правами жюри) 
муниципального этапа краевого краеведческого конкурса 

«Я -  юный экскурсовод краевед», 
посвященного Всемирному дню экскурсовода

№
п/п

Ф.И.О. Должность v;

1 Руденко Яна Геннадьевна начальник отдела организации 
воспитательной работы 
управления образования

2 Аксентьева Евгения Владимировна педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования 
МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»

3 Сигора Ирина Михайловна педагог дополнительного 
образования МБУДО ЦТ 
«Солнечный город»

4 Жукова Наталья Гурезовна педагог дополнительного 
образования МАУДО ЦТ 
«Пирамида»

5 Климочкина Юлия Юрьевна педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования 
МБУДО ЦТ «Радуга»

С.В. Проценко

Highlight

Highlight

Highlight



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от М . С Я . Я Ш № /S3
город Тимашевск

О проведении м униципального этапа краевого конкурса экологического
костю м а «Э ко - стиль»

В соответствии с письмом министерства образования, науки и молодеж
ной политики Краснодарского края', государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края. «Эколого-биологический 
Центр» от 21 февраля 2023 г. № 32 «О проведении краевого конкурса экологи
ческого костюма «Эко - стиль»» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1, Срок проведения муниципального этапа краевого конкурса экологи

ческого костюма «Эко - стиль» с 21 февраля 2023 г, по 27 апреля 2023 г.
1.2, Конкурсную комиссию муниципального образования Тимашевский 

район по проведению Конкурсного отбора материалов педагогических работ
ников общеобразовательных организаций в следующем составе:

Колесникова Т.В., методист муниципального казенного учреждения 
«Центр развития образования» муниципального образования Тимашевский 
район;

Нырковская О.Ю., педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТ 
«Солнечный город»;

СушковаТ.А., учитель технологии МБОУ COLLI № 18;
Мягкова Е.М., учитель технологии МБОУ СОШ № 5;
Евенко Н.П., учитель технологии МБОУ СОШ № 6;
Жукова Н.Г., педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТ «Пира

мида»;
Климочкина Ю.Ю., педагог -  организатор, педагог дополнительного об

разования МБУ ДО ЦТ «Радуга»;
Смирнова Е.А., педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТ «Ка

лейдоскоп»,
2. Образовательным организациям предоставить конкурсный материал

для участия в конкурсе в МКУ «Центр развития образования» муниципального 
образования Тимашевский район 27 апреля 2023 г. доЦ2.00. ,j; - 

Highlight



2

Участникам конкурса заполнить итоговый протокол по ссылке: 
https://disk.yandex.rU/i/T8fXR4JP3UbZXw, предоставлять не более одной работы 
в каждой номинации или возрастной категории от образовательной организа
ции.

3. Членам комиссии осуществить оценку материалов, предоставленных на
конкурс и подведение итогов конкурса 27 апреля 2023 г. в 14,00 в актовом зале 
МКУ «Центр развития образования» муниципального образования Тимашев- 
ский район.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Колесни
кову Т.В., методиста МКУ «Центр развития образования» муниципального об
разования Тимашевский район.

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник управления образования С.В. Проценко

https://disk.yandex.rU/i/T8fXR4JP3UbZXw


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИМАШЕВСКИИ РАЙОН

ПРИКАЗ

от __  № S f i C

горсщ Тймашевск ,

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 
детско-юношеского творчества но пожарной безопасности

«Неопалима» купина»

В соответствий с письмом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 07 февраля 2023 г. № 47-01-13- 
2068/23 «Об участии в конкурсе' «Неопалимая купина» п р и к а з  ы в а ю:

1. Провести до 15 марта 2023 г. муниципальный этап Всероссийского
конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности 
«Неопалимая купина» (далее -  Конкурс).

-2. Утвердить;
2.1. Положение об организации и проведении Конкурса (приложение 1);
2.2. Состав конкурсной комиссий: по проведению конкурсного отбора 

материалов (приложение 2).
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

обучающихся в Конкурсе.
4. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр 
творчества «Калейдоскоп» муниципального образования Тимашевский район 
(далее -  МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»),

5. Для участия в Конкурсе образовательным организациям в срок
до 14 марта 2023 г. (включительно) необходимо направить в МБУДО ЦТ 
«Калейдоскоп» творческие работы и сопроводительные документы. 
Образовательным организациям, территориально удаленным от ст-цы 
Медведовской, разрешается оставить конкурсный материал в здании 
управления образования в - отделе организации воспитательной работы 
(каб. № 7) до 12.00 13 марта 2023 г.

6. Членам Конкурсной комиссии осущееув|ш> оценку материалов,
предоставленных на конкурс и подведение т ог0$Щ 0р& а; 15. марта 2023 г. в

„ „  ода/г А

...



2

1.0.00 в административном здании МБУДО ЦТ «Калейдоскоп», расположенном 
по адресу: ст-ца Медведовская, ул. Фадеева, 42.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
Н^денко Я.Г., начальника отдела организации воспитательной работы 
.|дравяения образования администрации муниципального образования 
Тимашевский район.
Д 8. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

С.В. Проценко



Приложение № 2
к приказу управления образования
администрации муниципального
образования Тимашевский район
ОТ «т> 2023 Г. jNfi““--- .... ..... *******

Состав конкурсной комиссии (с правами жюри) 
муниципального этапа Всероссийского конкурса детско-юношеского 

творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина»

ж
п/п

Ф Л О . Должность" *

1 Руденко Яна Геннадьевна начальник отдела организации 
воспитательной работы 
управления образования

2 Пацьора Александра Сергеевна педагог дополнительного 
образования МБУДО ЦТ 
«Калейдоскоп»

3 Евсюкова Татьяна Александровна педагог дополнительного 
образования МБУДО ЦТ 
«Солнечный город»

4 Бибик Вера Николаевна педагог дополнительного 
образования МАУДО ЦТ 
«Пирамида»

5 Климочкина Юлия Юрьевна педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования, 
МБУДО ЦТ «Радуга» д

А< К
Начальник управления о б р ^ ^ ||р щ

ШЩ \
М М : ш it

‘Ш

\ !  ж ? !V -— ну ^ '/  ■-/' ■■ j ^'к*./
О

G.B. Проценко

Highlight

Highlight

Highlight



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от d 'ff. й З , №

город Тимашевск

О проведении муниципального этапа краевого конкурса 
детского и юношеского творчества 

«Детская безопасность -  взрослая ответственность»

Во исполнение приказа Главного управления МЧС России по 
Краснодарскому краю от 7 марта 2023 г. № C3-206-3121 «Об участии в краевом 
конкурсе «Детская безопасность -  взрослая ответственность» (далее -  
Конкурс), п р и к а з ы в а ю ;

1. Провести до 3 апреля 2023 г, муниципальный этап Конкурса.
2. Утвердить:
2.1, Положение о проведении Конкурса (приложение 1);
2.2. Состав Жюри Конкурса по проведению конкурсного отбора 

материалов (приложение 2).
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

обучающихся в Конкурсе.
4. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр 
творчества «Калейдоскоп» муниципального образования Тимашевский район 
(далее -  МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»).

5. Образовательным организациям предоставить конкурсный материал в
МБУДО ЦТ «Калейдоскоп» по адресу: ст. Медведовская, ул. Фадеева, 42 для 
участия в конкурсе до 31 марта 2023 г. (включительно). Образовательным 
организациям, территориально удаленным от станицы Медведовской, 
разрешается оставить конкурсный материал в здании управления образования в 
отделе организации воспитательной работы (i

административном здании МБУДО ЦТ «Кале:

б. Членам состава жюри осул 
предоставленных на Конкурс и подведение .



2

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Руденко
Я.Г., начальника отдела организации воспитательной работы управления 
образования администрации муниципального образования Тимашевский район.

8. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник управления образования С.В. Проценко

\  > '... •  ̂ ш
ы - л -

ЯЪ



Приложение № 2
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 
от «**&  » г. Ш д& З

Состав Жюри
муниципального этапа краевого конкурса детского и юношеского творчества 

«Детская безопасность -  взрослая ответственность»

т
п/п

Ф.И.О. Должность

1. Руденко Яна Геннадъевна начальник отдела организации 
воспитательной работы управления 
образования

2. Чернов Эдуард Эдуардович инспектор ОНД и ПР Тимашевского 
района

3. Ш ульт
Екатерина Александровна

педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования 
МБУДО ЦТ «Калейдоскоп»

4. Смирнова
Елена Александровна

педагог дополнительного 
образования МБУДО ЦТ 
«Калейдоскоп»

5. Климочкина Юлия Юрьевна педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования 
МБУДО ЦТ «Радуга»

6. Жукова Наталья Гурезовна педагог дополнительного 
образования МАУДО ЦТ 
«Пирамида»

; 7.

1

Добрицыма 
Любовь Григорьевна

педагог дополнительного 
образования МБУДО ЦТ 
«Солнечный город»

Начальник управления образования

Highlight

Highlight

Highlight



отдела «Художественное творчество»

№ Сроки
проведения

тема Вопросы обсуждения

1.
сентябрь,
-2022

«План работы МО на 2022 -2023
Согласование плана работы 
методического объединения.

учебный год. Пополнение 
методического обеспечения

Ознакомление с положением о 
рабочей программе.

образовательных программ». Ознакомление с положением о
календарно-тематическом
планировании.
Изучение нормативных документов. 
Утверждение планов МО по 
направлениям.
Выявление проблем по 
методическому обеспечению 
образовательных программ.

2.
ноябрь, 2022

Практическое использование 
новых образовательных технологий 
на занятиях в объединении, как 
одно из важнейших условий 
повышения качества образования. 
Кейс-технологии в дополнительном 
образовании.

Понятие «современные 
образовательные технологии». 
Цели и задачи использования ИКТ.

Методы кейс - технологий. 
Алгоритмы их реализации.

3.
январь, 2023 «Итоги работы методического 

объединения за 1-е полугодие 2022 - 
2023 учебного года».

Итоги работы за 1-е полугодие 2022- 
2023 уч. года, анализ успехов и 
выявление недочетов, 
результативность в конкурсах 
различных уровней.
Анализ открытых занятий педагогов 
отдела.

Эффективность работы с 
родителями.

Перспективный план работы на 2-е 
полугодие 2022-2023 учебного года.

4. март, 2023

Самоуправление в объединениях 
художественной направленности. 
Индивидуальный подход к 
организации учебного процесса -
реальный путь повышения его 
качества.

Развитие детского 
самоуправления.
Основные принципы детского 
самоуправления. Аспекты 
педагогической поддержки.
Организация учебного процесса.

5.
май, 2023 Подведение итогов за 2022-2023 

учебный год.

Итоги работы за 2022-2023 уч. год, 
анализ успехов и выявление 
недочетов, результативность в 
конкурсах различных уровней.



Анализ итогов промежуточной и
итоговой аттестации.______________
Эффективность работы с родителями. 
Работа с учащимися в летний период. 
Перспективный план работы на 2023- 
2024 учебный год._________________

Руководитель МО



Протокол № 1
заседания методического объединения 

педагогов дополнительного образования МБУДО ЦТ «Радуга» 
отдела «Художественное творчество»

от «28» сентября 2022 г.
/

Присутствовали: 8 чел.
1. Кучеренко Н. В.
2. Кучинская Е. Н.
3. Аверкиева С.С.
4. Ревазян О.М.
5. Климочкина Ю.Ю.
6. Матвеева Е.А.
7. Сорокина Е.Е.
8. Асеева О.А.

Тема:
«План работы МО на 2022 -2023 учебный год. Пополнение методического обеспечения 
образовательных программ».

Повестка заседания:
1. Согласование плана работы методического объединения.
2. Ознакомление с положением о рабочей программе.
3. Ознакомление с положением о календарно-тематическом планировании.
4. Выявление проблем по методическому обеспечению программ.
Выступили:
По первому вопросу выступила заведующая отделом «Художественное творчество» Кучеренко Н. В., 
она познакомила педагогов отдела с планом работы методического объединения на 2022-2023 
учебный год. В план внесено 5 заседаний по темам:

№ Сроки
проведения

тема Вопросы обсуждения

1.
сентябрь,
2022

«План работы МО на 2022 -2023 
учебный год. Пополнение 
методического обеспечения 
образовательных программ».

Согласование плана работы 
методического объединения.
Ознакомление с положением о 
рабочей программе.
Ознакомление с положением о
календарно-тематическом
планировании.
Изучение нормативных 
документов.
Утверждение планов МО по 
направлениям.
Выявление проблем по 
методическому обеспечению 
образовательных программ.

2.
ноябрь,
2022

Практическое использование 
новых образовательных технологий 
на занятиях в объединении, как 
одно из важнейших условий 
повышения качества образования. 
Кейс-технологии в дополнительном 
образовании.

Понятие «современные 
образовательные технологии». 
Цели и задачи использования 
ИКТ.

Методы кейс - технологий. 
Алгоритмы их реализации.



3.
январь, 2023 «Итоги работы методического 

объединения за 1-е полугодие 2022 
-2023 учебного года».

Итоги работы за 1-е полугодие 
2022-2023 уч. года, анализ успехов 
и выявление недочетов, 
результативность в конкурсах 
различных уровней.
Анализ открытых занятий 
педагогов отдела.

Эффективность работы с 
родителями.

Перспективный план работы на 
2-е полугодие 2022-2023 учебного 
года.

4. март, 2023

Самоуправление в объединениях 
художественной направленности. 
Индивидуальный подход к 
организации учебного процесса -  
реальный путь повышения его 
качества.

Развитие детского 
самоуправления.
Основные принципы детского 
самоуправления. Аспекты 
педагогической поддержки.
Организация учебного процесса.

5.
м ай ,2023 Подведение итогов за 2022-2023 

учебный год.

Итоги работы за 2022-2023 уч. год, 
анализ успехов и выявление 
недочетов, результативность в 
конкурсах различных уровней.
Анализ итогов промежуточной и 
итоговой аттестации.
Эффективность работы с 
родителями. Работа с учащимися 
в летний период.
Перспективный план работы на 
2023-2024 учебный год.

По второму и третьему вопросу слушали методиста Асееву О.А.
Она познакомила присутствующих с Положением о дополнительных общеобразовательных -  
общеразвивающих программах и об изменениях, вносимых в программы. Познакомила с 
Положением календарно-учебного графика и сообщила, что КУГ -  документ, регламентирующий 
деятельность педагога дополнительного образования по выполнению учебной программы по 
предмету. КУГ разрабатывается педагогами доп. образ - я на каждую группу в соответствии с 
учебным планом программы; КУГ включает в себя: титульный лист и планирование учебного 
предмета с датами согласно расписанию.
По четвёртому вопросу педагоги поделились проблемами методического обеспечения 
образовательных программ.

Решили:
1. Утвердить план методических объединений на 2022-2023 учебный год.
2. Утвердить Положение по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим

программам.
3. При подготовке КУГ по программам руководствоваться «Методическими рекомендациями».
4. Принято решение об обновлении методической литературы, необходимой для реализации

работы по образовательным программам.

Результаты голосования:

За: 8 , Против: нет.
Зав. отделом:
Секретарь:

Кучеренко Н.В. 
Е.Н. Кучинская



Протокол № 2
заседания методического объединения 

педагогов дополнительного образования МБУДО ЦТ «Радуга» 
отдела «Художественное творчество»

от «25» ноября 2022 г.
Присутствовали: 7 чел. '
1. Кучеренко Н. В.
2. Кучинская Е. Н.
3. Климочкина Ю.Ю.
4. Ревазян О. М.
5. Аверкиева С. С.
6. Сорокина Е.Г.
7. Екимова Т.С.

Тема: Практическое использование новых образовательных технологий на занятиях в объединении, 
как одно из важнейших условий повышения качества образования. Кейс-технологии в 
дополнительном образовании.

Повестка заседания:
1. Понятие «современные образовательные технологии».
2. Цели и задачи использования ИКТ.
3. Методы кейс - технологий. Алгоритмы их реализации.
4. Рекомендации.

Выступили:
1. По первому вопросу выступили участники конкурса «Мой лучший урок» Ревазян О.М., Кучинская
Е.А., Климочкина Ю.Ю., Сорокина Е.Г., Кучеренко Н.В. Обсудили с педагогами этапы подготовки к 
конкурсу, оформление документов, выявили трудности. Поделились опытом работы над конкурсом.
2. По второму вопросу слушали зам. директора - Екимову Т. С.
Она рассказала об этапах подготовки к конкурсу «Сердце отдаю детям». Дала рекомендации по 
подготовке визитной карточки, её оформлению, по подготовке авторского эссе «Мое педагогическое 
послание профессиональному сообществу».
3. По третьему вопросу выступила О.М. Ревазян, которая приняла участие в педагогическом
Всероссийском конкурсе методических разработок по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ «Панорама методических кейсов дополнительного образования 
художественной и социально-гуманитарной направленностей»
4. По четвёртому вопросу педагоги представили для обсуждения методические приёмы своей работы
при подготовке открытых занятий. Педагогам были даны рекомендации.

Решили:

1. Продолжать готовить материал и принимать активное участие в конкурсе «Мой лучший урок».
2. Продолжать подбирать материал к конкурсу «Сердце отдаю детям».
3. Применять в работе кейс-технологии.
4. Продолжать качественно готовить открытые занятия.

Результаты голосования:

За: 7 , Против: нет. 
Зав. отделом: 
Секретарь:

Кучеренко Н. В. 
_Е. Н. Кучинская

Highlight



Протокол № 3
заседания методического объединения 

педагогов дополнительного образования МБУДО ЦТ «Радуга» 
отдела «Художественное творчество»

от «20» января 2023 г.

Присутствовали: 6 чел.
1. Кучеренко Н. В.
2. Кучинская Е. Н.
3. Аверкиева С.С.
4. Ревазян О.М.
5. Климочкина Ю.Ю.
6. Сорокина Е.Г.

Тема: «Итоги работы методического объединения 
за I-е полугодие 2022-2023 уч. года».

Повестка заседания:
1. Итоги работы за I-е полугодие 2022-2023 учебного года, анализ успехов и
выявление недочётов, результативность в конкурсах различных уровней.
2. Анализ открытых занятий педагогов отделов.
3. Эффективность работы с родителями.
4. Перспективный план работы на 2-е полугодие 2022-2023 уч. года
Выступили:
1. По первому вопросу выступила заведующая отделом «Художественное
творчество» Кучеренко Н. В., она познакомила педагогов отдела с итогами работы отдела 
за за I-е полугодие 2022-2023 учебного года. Присутствующие проанализировали 
результаты, обсудили творческие достижения учащихся.
В период первого полугодия 2022- 2023 учебного годаучащиеся объединений и педагоги приняли 
участие в 9 конкурсах в количестве - 45 учащихся и 5 педагогов:3 -  Международных,3- Всероссийских,2- 
Краевых, 1 -  Муниципальном.
2. По второму вопросу все педагоги, поделились опытом проведения открытых
занятий. Познакомились с отзывами коллег, проанализировали недочёты.
3. По третьему вопросу выступили педагоги Аверкиева С.С., Кучинская Е.Н.,
Ревазян О.М., Климочкина Ю.Ю. Они поделились опытом и своими успехами в работе с 
родителями за первое полугодие. Обсуждались методы и приёмы работы с родителями, 
их роль в посещении детьми объединений.
4. По четвёртому вопросу выступила методист Огородникова А.В.. Она познакомила
присутствующих с перспективным планом работы на 2-е полугодие 2022-2023 уч. года. В 
ходе выступления педагоги задавали интересующие их вопросы.
Решили:

1. Признать итоги работы отдела «Художественное творчество» за I полугодие
удовлетворительными.

2. Продолжать искать новые методы и приёмы работы с родителями.
3. Утвердить план работы на 2-е полугодие 2022-2023 учебного года

Результаты голосования:
За: 6 , Против: нет.

Завотделом:
Секретарь:

Кучеренко Н. В. 
Е. Н. Кучинская

Highlight



Протокол № 4
заседания методического объединения 

педагогов дополнительного образования МБУДО ЦТ «Радуга» 
отдела «Художественное творчество»

от «17» марта 2023 г.

Присутствовали: 6 чел.
1. Кучеренко Н. В.
2. Кучинская Е. Н.
3. Аверкиева С.С.
4. Ревазян О.М.
5. Климочкина Ю.Ю.
6. Сорокина Е.Г.

Тема: Самоуправление в объединениях художественной направленности. 
Индивидуальный подход к организации учебного процесса -  реальный путь 
повышения его качества.

Повестка заседания:

1. Значение самоуправления в объединениях. Развитие детского самоуправления.
2. Основные принципы детского самоуправления. Аспекты педагогической

поддержки.

Выступили:

1. По первому вопросу выступила методист Асеева О.А., она рассказала о значении
детского самоуправления, о его развитии в объединениях педагогов ЦТ «Радуга».

2. По второму вопросу выступили педагоги Ревазян О.М., Кучинская Е.Н., Аверкиева
С.С. и Кучеренко Н.В., Климочкина Ю.Ю. Они рассказали об основных принципах 
детского самоуправления в своих объединениях, о принципах педагогической поддержки. 
Решили:
1. Признать работу по детскому самоуправлению удовлетворительной.'

2. Продолжать работать в объединениях над вопросами детского самоуправления,
осваивать принципы педагогической поддержки.

Результаты голосования: 
За: 6 , Против: нет.
Зав.отделом: 
Секретарь:

Highlight



Протокол № 5
заседания методического объединения 

педагогов дополнительного образования МБУДО ЦТ «Радуга» 
отдела «Художественное творчество»

от «31» мая 2023 г.

Присутствовали: 5 чел.
1. Кучеренко Н. В.
2. Кучинская Е. Н.
3. Аверкиева С.С.
4. Ревазян О.М.
5. Климочкина Ю.Ю.

Тема: «Подведение итогов за 2022-2023 учебный год».
Повестка заседания:

1. Итоги работы за 2022-2023 уч. год, анализ успехов и выявление недочетов,
результативность в конкурсах различных уровней.

2. Анализ итогов промежуточной и итоговой аттестации.
3. Эффективность работы с родителями. Работа с учащимися в летний период.

Работа с учащимися в летний период.
4. Перспективный план работы на 2023-2024 учебный год.

Выступили:

1. По первому вопросу выступила заведующая отделом «Художественное творчество»
Кучеренко Н. В., она познакомила педагогов отдела с итогами работы отдела
за 2022-2023 учебный год.

Всего в течение 2022 -2023 учебного года было проведено:
42 массовых мероприятия, в том числе в режиме онлайн,

7 концертных программ,
(3- ЦТ «Радуга», 4-сводные с д/к cm. Роговской).

Всего за год в наших мероприятиях приняло участие -2731 человек.

2. По второму вопросу выступили педагоги Ревазян О.М., Кучинская Е.Н., Аверкиева
С.С., Климочкина Ю.Ю. Они поделились своими успехами в работе с детьми за
прошедший год. Обсуждались результаты конкурсов, выявлялись причины
недочётов.

За период 2022- 2023 учебного года_учащиеся объединений и педагоги приняли участие в 
21 конкурсе различного уровня. 18 из них оказались результативными.

Количество призовых мест уменьшилось по причине увольнения педагогов и нахождения
педагогов на длительных больничных листах.

уровень к ол и ч ество  п ри зовы х м ест в 2022 -2023  году
у ч а с т в о в а л и п р и зо в ы е

ЦТ «Радуга» 1 1
Муниципальный 3 3

региональн ы й 4 3
краевой 2 -

всероссийский 8 8
международный 3 3

Highlight



Всего: 21 18
Количество детей, принявших участие в конкурсах: 174 человека.

Педагогов: 5 человек.

Педагоги предоставили графики промежуточной и итоговой аттестации учащихся. В связи 
с длительными б/л и трудовыми отпусками в прошедшем учебном году сроки реализации 
программ сдвинулись на летний период.

3. По третьему вопросу об эффективность работы с родителями выступили Аверкиева 
С.С., Кучинская Е.Н., Ревазян О.М., Кучеренко Н.В., Климочкина Ю.Ю. и 
познакомили присутствующих со своими методами и приёмами работы в 
объединениях. Педагоги сделали вывод, что проведение концертных программ и 
выставок для родителей к праздникам -  это один из наилучших способов показать 
результаты творческой деятельности педагогов и учащихся.

4. По четвёртому вопросу о работе с учащимися в летний период рассказала 
Огородникова А.В.. Она познакомила присутствующих с планом работа тематической 
площадки в дневное время «Юные таланты», профильного лагеря с дневным 
пребыванием «Радуга» и мероприятиями в ЗСЛОО «Золотой колос». Педагоги 
составили индивидуальные графики занятости в летний период, предоставили 
краткосрочные летние программы. Педагоги так же обсудили маршруты поездок с 
детьми. Подняли вопрос о пакете документов, необходимых для поездок.

5. По пятому вопросу так же выступила методист Огородникова А.В.
Она познакомила всех присутствующих с перспективным планом работы ЦТ «Радуга» 
на 2023- 2024 учебный год.

Решили:
1. Признать итоги работы отдела «Художественное творчество» удовлетворительной.
2. Утвердить графики промежуточной и итоговой аттестации учащихся.
3. Утвердить график работы в летний период.

Результаты голосования:

За: 5 , Против: нет. 

Завотделом: ' ^  Кучеренко Н. В.

Е. Н. Кучинская
о

Секретарь:

Highlight




